DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

DYSENTERIA

INDIÆ OCCIDENTALIS.

DISSESSATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

DYSENTERIA

INDIÆ OCCIDENTALIS;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE REVERENDI ADMODUM VIRI

D. GEORGII BAIRD, SS. T. P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NECNON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU, ET

NOBILISSIMÆ FACULTATIS MEDICÆ DECRETO;

Pro Gradu Doctoris,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

GULIELMUS DAUNT,

CHIRURGUS MILITARIS.

Maxima pars hominum morbo jactatur eodem.

HORAT. Serm. II. Sat. iii.

Verumque est, ad ipsam curandi rationem, nihil plus con-
ferre, quam experientiam.

CELSUS, De Medicina.

Ad Calendas Augusti, horâ locoque solitis.

EDINBURGI :

EXCUDEBAT P. NEILL.

MDCCCXIX.

DIESERATATIO MEDICA

IN VINCULIS

de

DIESERATATIO MEDICA

IN VINCULIS

de

de

OMNIA OMNIA ATIVITATUM

ANTRICUS

ACADAMIA DILEMURUM ET LUDICRUM

INDIA OCCIDENTALIS

*Qui studet optatam cursu contingere metam,
Multus tulit, fecitque puer: sudavit et alsit.*

HORAT. De Arte Poëtica.

EDITIONIS IN INDIIS ET LUDICRIS AC TATIVITATIBUS

EDITIONIS IN INDIIS ET LUDICRIS AC TATIVITATIBUS

EDITIONIS IN INDIIS ET LUDICRIS AC TATIVITATIBUS

*H*anc mortuum ut inservias solerimus cele-
bris pulio Academico bestiis, dñe Dieseratio
nem Iustitiamque beatorum reges pessimis dñe Docet
exquisitum superbiit, et ibi est ultimata tristitia illi
sanctissimi gloriendi segregatis seductis dñe pia
embonitis exaltatis mirant in modum tenebras
tui elegi, quod tantaq; studiis novi, et qd
bestialis morti, et de metropoli medendi
proletariae, sed ut solus, tunc mortuorum tu
exonstratus a morte.

A

MDCCLXIX

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

DYSENTERIA

INDIÆ OCCIDENTALIS.

PROCEMIUM.

HUNC morbum, ut institutis solennibus celebris hujus Academiæ parerem, quæ Dissertacionem Inauguralem postulant, ab iis qui Doctoris gradum ambiunt, scripsi, et minime profecto insanabili scribendi cacoëthe seductus, quod, in his temporibus eruditis, mirum in modum grassatur, elegi; non vana spe, aliquid novi, vel de pathologia morbi, vel de methodo medendi, proferendi; sed ut solum, inter morborum In-

diæ Occidentalis catalogum, insularum præser-tim, ubi, chirurgus exercitus Britannici, medici-nam excolui, plurimum homines exercet; nec-non mihi ipsi accidit, per longum tempus, mor-bum isthunc atrocem pati.

Dysenteria in omnibus regionibus terræ orbis, ubi foveatur ars Apollinea, sibi ex primis secu-lis, summam ejus professorum attentionem vin-dicavit, propter strages ejus late editas, quando apud homines confertim congregatos, et in unum locum, conditionibus peculiaribus obnoxios, ex-oritur; etiam ex doloribus acerrimis, qui eam comitari; et denique, quia injurias functionum variarum, non rare inducit, per reliquias vitæ sæpe vexantes.

Quamvis, non proprie pertinet dysenteria, ad regionem ullam, nam verum est, quod ex polis mundi, usque ad circulum æquinoctialem, om-nes infestat, ut plane demonstrant classium et exercituum omnium gentium historiæ, quæ nos-tris seculis adeo abundant; attamen ab experi-entia docemur, eam in quibusdam, præ aliis, longe periculosiorem esse; nam in regionibus temperatis, ubi perraro multum congeruntur causæ prædisponentes et excitantes, plerumque

morbus levis et sanabilis, contra vero in calidis, acerrimus creberrimeque lethalis est.

In nulla historia generali comprehendi possunt omnes morbi hujus varietates, quas ex natura locorum oriri videmus : sic, igitur, necesse est, morbum studere, in ipso loco ; ita remedia sagaciter adhibere, et prophylactica instituere * possumus.

Omissò hoc præcepto, exortæ sunt, inter scriptores praticos, discrepantiæ innumerabiles ; hinc descriptiones contrariæ, hinc multa remedia ab aliis laudata, ab alteris reprehensa sunt.

Hac de causa, brevissime paginis sequentibus disserere statui, de morbi phænomenis, ut solum intra regiones supra notatas occurrit ; ubi fatendum est, quamvis medicinæ scientia nuper magis proiecta sit, nihilo secius multos homines, ex militibus, ex classibus, et alios in quacunque re versatos, quotannis hoc morbo, vel vetusto vel acuto, deperire.

* “ Differre quoque pro natura locorum genera medicinæ : et aliud opus esse Romæ, aliud in Ægypto, aliud in Gallia.”

A. C. CELSUS de Medicina,

DE MORBI DEFINITIONE.

APUD celeberrimi CULLENI, et clarissimorum aliorum scripturas, dysenteriam morbum contagiosum esse, perhibetur. De hoc dubito, sed ex nulla alia causa, nisi quod animus veneratione, talis auctoritatis imbutus, dum ex eorum sententia dissentio. Sed de hoc postea. Interim a plurimis negatur contagio; quomodo autem res se habet, “ sub judice lis est;” et igitur parum accurate intra morbi definitionem locum habet.

“ Pyrexia, dejectiones frequentes mucosæ
“ vel sanguinolentæ, retentis plerumque fæcibus
“ alvinis, tormina, tenesmus*.”

* Vid. Gener. Morb. CULLENII, Cl. 1. G. 41.

DE MORBI HISTORIA.

DYSENTERIA intra fines Indiæ Occidentalis, sub forma simplice, vel sine febre, rarissime apparet. Vero contra, a horrore et aliis pyrexiae signis, fere semper incipit, quæ per morbi cursum comitatur. De febris igitur natura, in primis oportet paucis verbis disserere.

Plerumque quidem, febris species quæ dysenteriam comitatur, maxime pendet ex natura pyrexiarum, eodem loco temporeque tunc ingra- vescentium ; necnon etiam, ex habitu et viribus ægri ; modo formam typhodeam, modo synochalem assumit. Hæc inter extrema, oriri vi- dentur diversæ species ; et hæ communiores, nam extrema quidem alterutrius, rariora sunt.

In integerrimis nuperrime ex regionibus tem- peratis, huc advectis, ubi plenitudo adest san- guinea, habitusque eorum cœli temperiei harum terrarum minime assuetus, ibi profecto vehe- menter vigescunt inflammationis vel synochæ

signa *. Perraro occurrit quinetiam in forma typhodea acerrima, præterquam in militibus et in aliis bellicosis, quorum admodum dilabuntur vires, ex laboribus, cœli intemperie, et ex multis aliis causis quibus objiciuntur hi, qui in hisce regionibus bellum gerunt. In castris, navibus, et nosocomiis, igitur, tantum vigescere solet hac in forma, sub finem quoque expeditionis, nam nunquam epidemica in initio est.

Quinetiam, interdum conjungitur dysenteria cum febrium intermittentium diversis speciebus, in locis præcipue paludosis, ubi frequenter sese

* Discrimen, quasdam inter dysenteriæ formas, simul eodem loco temporeque coexistentes, manifeste videbatur, in exercitu Britannico, apud insulam Martinico nominatam, anno MDCCCIX ; nempe, ex cohortibus quibusdam duabus ; unica, (*York Rangers*) nuper ex Europa advecta, morbo synocha vero graviore implicata fuit. Alteri e contrario milites (*York Light Infantry Volunteers*), jam in tropicis diu commorati fuerunt, et hinc corpora quassata, functionesque torpidæ, in his apparuit morbus in forma typhodea. Piores, facile sanati sunt, missione sanguinis, catharticis, et aliis antiphlogisticis ; at posteriores, minime apti ad evacuationes sustinendas, hydrargyro et opio medicati sunt ; et, ut sæpe in hac ægrorum classe occurrit, plures mortui sunt.

ostendunt hi morbi: necnon etiam, ex iis febribus convalescentes, facillime et sœpissime in dysenteriam incidunt.

Tametsi natura febris comitis, ad varietates supra scriptas, plerumque similitudinem teneat; non est sane existimandum, se cursum febrium idiopathicarum definitum et regularem habere; quapropter quæ de hac re dixi, sensu latius accepto oportet intelligere.

De improviso, subinde invadit dysenteria. Sed fere semper, denunciant ejus impetum multa signa monitoria; nempe, sensus ægritudinis universalis, exercitationis impotentia, anorexia, sapor oris amarus, ructus, simul cum ventris molestia quadam, dolori proxima, sœpe alvo astricata. Hæc signa interdum leviora, interdum graviora, sed rare quidem omnino desunt.

Perstantibus illis indiciis, ex horis aliquot, ad dies duas, vel subinde plurimas, (nam nunc citius, nunc serius est,) ingravescit malum, et signa propria plane ostendit, dum eodem tempore vehementer invalescit febris. Nunc infestat nausea, nonnunquam in vomitum humoris biliosi abiens, sed raro quidem diu post primum assultum, manet hoc signum. Ventricu-

lus attamen, in morbo acuto præter naturam semper irritabilis est, qui facillime irritamentis ad vomitum solicitatur. Celerrime nunc accedunt intestinorum tortiones, et crebri ventris dolores, frequente dejiciendi cupiditate conjuncti. In principio, alvi purgationes, a conditione sana, haud multum discrepant, nisi quod fluidæ sint, ex mistura humoris intestinalis, et interdum materiæ biliosæ ; aliquando porro, per tempus breve, copiosæ fiunt.

Progrediente morbo, dehinc ægro miserrimo nulla quies ; symptomata omnia acerrime augeantur. Dolores acutissimi, et pene intolerabiles, abdomen, præsertim partibus inferioribus, excruciant. Desidendi sævi conatus, fere convulsivi, simul cum torminibus, minimis intervallis recurrentibus, vires ægroti illico consumunt. Abdomen tumidum, et tactui magis sensibile fit. Eodem tempore, alvi excrementa, mutationes valde notabiles subeunt, et perraro quidem, in cursu mali naturalia deteguntur, nec sine cruciatibus infandis excernantur : itidem vero, exigua, fœtida, sanguinolenta, et spumosa sint ; modo porracea, vel atra, modo loturis carnium similia ; interdum etiam filamentis mem-

branulis, carunculis, et substantiis adipis instar, scateant. Præterea, aliquando cruore imbuta, quasi in striis, vel e contrario, modo intimo intermixta, notentur. In extremo morbo, porro, materia purulenta sæpe fæcibus adhæret. Quibusdam in casibus, frustula dura dejiciuntur, sed certe hoc raro occurrere credo, quoad mihi docet experientia propria, in regionibus calidis, adeo diversa *.

Exhalatio cuticularis, ab origine turbata, brevi vero omnino cessat, vel tantum sudor viscidus et fœtidus, super caput et thoracem erumpit. Cutis ipsa arida; dura, aspera; et coloris leviter plumbei, evadit.

Tametsi febris comes, plurimum accrescat, dignum est notatu, nobilissimas sensorii functiones, quoad saltem intellectum attingant, per raro affligi observamus; summa quidem anxietas et mentis depressio, etiam fortasse, mortis

B

* "There were upwards of 500 cases of dysentery," inquit JAC. MACGREGOR, Eques, "and I do not think that scybala were passed in six cases."

Vide *Edinburg. Surg. et Med. Journ.* vol. i. p. 280.

cupiditas ardens, sæpe afficiunt, sed nunquam delirium, vel coma vel stupor, nisi in ipso mortis articulo, ubi plane, ex debilitate lethali, minime sane ex ullo morbo speciali, adoriuntur.

Si nihil adhuc ægro operam ferat, rapide labat; tormina nunquam desinunt, tenesmus quoque atrocissimus fit, et quasi ultra voluntatis coercionem, nam ægrotus, vi spasmatica muscularum totius abdominis, ad nixus dejiciendi cogitur. Dolor pungens ani, sæpe cum procidentia, tenesmo conjungitur, dum etiam irritatio partium vicinarum, ad vesicam urinariam porrigitur; hinc contractio fibrarum vehemens hujus visceris, semper nixu abdominis generali conjungitur; urina igitur parca, et sæpe sanguine et muco intermixta, nunquam in vesica retinetur, sed angore indesinenter propellitur. A nonnullis narratur, suppressionem urinæ secretionis, interdum prorsus fieri; sed hoc nunquam vidi. Ventriculi dotes continuo imminuuntur vel mutantur, vel prorsus aliquando abolentur; res ingestæ siquidem per canalem intestinalem parum mutatæ ruunt, et flatum eliminant fœdissum, hoc potest æger interdum eructare, sed sæpe quasi œsophagi quodam spasmo retinetur;

hinc abdomen valde intumescit, et respiratio difficilis fit.

Frustra sane quærerem, si etiam mihi esset maxima verborum copia, ægrum hoc tempore infelicem pingere, nam profecto id non fieri potest. Torminibus tenesmoque perpetuis, vires pene profunduntur. Nunquam æger sellam ipso mente relinquit, ubi sæpiissime ex ultimo debilitatis stadio, in syncopen cadit. Vultus extenuatus, plumbosus, angore distortus, summa corporis macies, et virium prostratio, cordisque palpitationes, mortem in propinquò esse, plane ostendunt.

Nunc natura celerius deficit. Pulsus debiles et intermittentes, demumque ita celeres fiunt, ut vix percipi et numerari possint; extrema frigescunt; sudores frigidi glutinosique, ex media corporis parte erumpunt; singultus fere strangulans, tremores convulsivi, et tendinum subsultus, afficiunt. Denique, vero, supervenit delirium depresso et mussitans; et vel tardiuscule, sine nisu, filum vitæ ultimum abrumpatur, vel convulsio vehemens et universalis, lethum de-repente afferat.

Fieri etiam potest, ut dysenteria, cum ipsa hepatitis, acuta vel chronica, tum a principio, tum in progressu, conjugatur, et certe non insolenter, apud incolas specialiter, hoc occurrere videtur, plerumque etiam sub forma vetusta. Sed si mihi liceat ex propria experientia solum scribere, ni multo fallor rare in advenis, donec saltem diurne in his terris commorati sunt, signis hepatis læsionis, aggreditur dysenteria *.

• De hac re, nihilominus, diversæ sententiæ inter medicos et scriptores tenentur ; etiam nuperrime ab auctore * perito ac ingenioso dictum est, ut nunquam vidi dysenteriam, (inter tropicos intelligendum est), ubi eodem tempore, et ab origine morbi, non adfuerunt, functionum duarum læsiones, nempe hepatis et cutis. Si hac opinione tantum affirmare vult, secretionem bilis auctam vel minutam esse, res profecto minimi momenti est, nam nihil, de vera morbi pathologia diagnostica docet, quoniam etiam in morbis plurimis abdominis, hoc evidenter sine dysenteria fit. E contrario tamen, si hujus visceris læsiones organicæ intelligendæ sunt, (et ita est), ex ea sententia admodum dissentio ; quoniam, multoties morbum de quo agitur vidi, ubi, ut minimum dicam, nullum signum hepatis læsionis, ut ab scriptoribus peritissimis descriptum, in vita adfuit, nec post mortem porro,

* Vide JOHNSON, On the Influence of Tropical Climates, p. 201.

Cum tamen adest, facile propriis symptomatis, nimirum dolore pressura aucto, in hypochondrio potissimum dextro et epigastrio, et ad

structura morbida vel minima mutatio a conditione sana humus organi, patefactæ fuerunt.